
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농촌지도과

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 효율적인 농업지도 기반조성 (단위:천원)

농촌지도과 10,762,343 11,119,742 △357,399

국 673,300

지 400,000

도 855,530

시 5,717,513

대 3,096,000

추 20,000

농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 10,429,946 10,784,491 △354,545

국 673,300

지 400,000

도 855,530

시 5,385,116

대 3,096,000

추 20,000

효율적인 농업지도 기반조성 585,667 247,481 338,186

국 4,000

도 179,500

시 402,167

농촌지도행정 일반사업 45,109 54,629 △9,520

101 인건비 25,919 25,479 440

04 기간제근로자등보수 25,919 25,479 440

○과학영농현장기술 서비스 강화 인부임 25,919

―기본급 20,863

―주휴수당 4,173

―연차보상 883

201 일반운영비 16,690 16,690 0

01 사무관리비 9,890 9,890 0

○농촌지도사업 현수막 180

○농촌지도사업 화판제작
1,000

○농촌지도사업 교재 제작
1,000

○농촌지도사업 실행계획서 유인
1,000

○농촌지도사업 평가보고서 유인
1,000

○농촌지도사업용 양식 유인
500

○농촌지도사업 종합평가 및 세미나 교재
400

○농촌지도 학회비 400

○다목적농업인 교육관 운영 4,410

―교육관 관리 용품 구입
600

80,240원*1명*260일

80,240원*1명*52일

80,240원*1명*11일

60,000원*3개

100,000원*10종

10,000원*100부

10,000원*100부

10,000원*100부

100원*1,000매*5종

2,000원*200부

200,000원*2회

10,000원*5종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 효율적인 농업지도 기반조성 (단위:천원)

―장애인용 엘리베이터 유지관리 용역
2,460

―장애인용 엘리베이터 정기검사
150

―정수기 유지관리
1,200

02 공공운영비 6,800 6,800 0

○다목적 농업인 교육관 운영 6,800

―교육관 교육기자재 유지비
1,000

―장애인용 엘리베이터 부품수리
1,000

―다목적 농업인교육관 전산실 운영 4,800

ㆍ인터넷 사용료(40회선)
1,800

ㆍ전산장비 수선비 1,200

ㆍ전산교육장 유지관리비
1,800

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○다목적농업인교육관 교육장비 2,500

―전산교육장 빔프로젝터 교체
2,500

과학영농 현장기술 서비스 강화 1,800 1,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○농업산학협동심의회 운영 1,800

―심의위원 참석 수당
1,200

―심의자료 유인 600

농업인 상담 지구지소 운영 58,070 60,364 △2,294

101 인건비 29,850 29,344 506

04 기간제근로자등보수 29,850 29,344 506

○농업인상담 지구지소 운영 인부임 29,850

―기본급 24,072

―주휴수당 4,815

―연차보상 963

201 일반운영비 13,220 16,020 △2,800

01 사무관리비 1,920 1,920 0

○지구지소 관리용품 구입
1,500

○정수기 렌탈료 420

02 공공운영비 11,300 14,100 △2,800

○공용차량 유지비 7,500

205,000원*12월

150,000원*1회

25,000원*4대*12월

125,000원*8종

50,000원*20종

150,000원*12월

30,000원*40대

150,000원*12월

2,500,000원*1대

100,000원*12명

20,000원*30부

80,240원*3명*100일

80,240원*3명*20일

80,240원*3명*4일

10,000원*5종*10회*3개소

35,000원*12월*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 효율적인 농업지도 기반조성 (단위:천원)

―90무7485(소형화물, EV)[남부지소]
2,500

―71머5547(소형승합, 경유)[중부지소]
2,500

―97거6511(소형화물, EV)[북부지소]
2,500

○지구지소 전기요금
1,800

○건물 유지비 2,000

207 연구개발비 15,000 15,000 0

03 시험연구비 15,000 15,000 0

○농업인상담 지구지소 맞춤형 현장 실증
15,000

농업기술홍보 28,420 28,420 0

201 일반운영비 10,420 10,420 0

01 사무관리비 6,100 6,100 0

○농촌지도사업 홍보용 화판 제작
500

○농업기술지 발송용 봉투 제작
700

○농촌지도공무원 역량강화 도서 구입
1,000

○기술공보 작품전시회 출품교구 제작 1,100

―사진 및 액자 300

―교구제작 800

○홍보용 사진 제작
300

○영주농업대상 심의위원 수당
1,500

○영주농업대상 시상식 운영물품
1,000

02 공공운영비 4,320 4,320 0

○농업기술지 발송 우편료
1,320

○지도장비 운영 3,000

―홍보장비 1,000

―방송장비 2,000

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,000 18,000 0

○영주농업대상 농가 현장교육장 설치(보조
율 90%) 18,000

농업경영정보화 사업 67,268 67,268 0

201 일반운영비 7,488 7,488 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

○농업인 경영교육 1,750

―교육교재 제작 1,500

2,500,000원*1대

2,500,000원*1대

2,500,000원*1대

150,000원*12월*1개소

2,000,000원*1개소

5,000,000원*3개소

100,000원*5종

200원*3,500매

20,000원*50부

150,000원*2조

200,000원*4조

30,000원*10종*1회

100,000원*15명

1,000,000원*1명

550원*200부*12월

100,000원*10종

500,000원*4대

20,000,000원*1개소*90/100

10,000원*150부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 효율적인 농업지도 기반조성 (단위:천원)

―운영물품 250

○e비즈니스 경영 심화교육 850

―교육교재 제작 600

―운영물품 250

○농업인 인플루언서 양성교육 1,700

―교육교재 제작
1,200

―운영물품 500

○전산교육장 소규모 수선비 1,100

―컴퓨터 수리 600

―빔프로젝터 수리 500

02 공공운영비 2,088 2,088 0

○인터넷 정보 시스템 단말장치 관리비 2,088

―월서비스 이용료
1,800

―모뎀이용료 288

301 일반보전금 45,780 45,780 0

11 행사실비지원금 17,400 17,400 0

○영주시정보화농업인 선진기술 연찬 여비
9,600

○농업인 경영교육 참석자 간식 제공
2,800

○e비즈니스 경영 심화교육 참석자 간식 제공
2,400

○농업인 인플루언서 양성 교육 참석자 간식
제공 2,600

14 기타보상금 28,380 28,380 0

○농업인 경영교육 강사수당 8,600

―기본료 3,000

―초과료 3,200

―여비 2,400

○e비즈니스 경영 심화교육 강사수당 8,600

―기본료 3,000

―초과료 3,200

―여비 2,400

○농업인 인플루언서 양성교육 강사수당 11,180

―기본료
3,900

―초과료 4,160

―여비 3,120

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○농부 인플루언서 마케팅 현장 지원사업(보
조율 70%) 14,000

50,000원*5개

20,000원*30부

50,000원*5개

20,000원*30부*2과정

50,000원*5개*2과정

100,000원*30대*20/100

500,000원*1대

25,000원*6대*12월

4,000원*6대*12월

120,000원*80명*1회

4,000원*35명*20회

4,000원*30명*20회

4,000원*25명*13회*2과정

150,000원*1시간*20회

80,000원*2시간*20회

120,000원*1일*20회

150,000원*1시간*20회

80,000원*2시간*20회

120,000원*1일*20회

150,000원*1시간*13회*2과정

80,000원*2시간*13회*2과정

120,000원*13회*2과정

5,000,000원*4개소*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 효율적인 농업지도 기반조성 (단위:천원)

농업경영컨설팅 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○농업경영컨설팅 전문 위탁교육
10,000

(국)지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술정보화 인력 지원
10,000

국 4,000

시 6,000

(도)정보화농업인경영마케팅교육지원 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 1,100 1,100 0

도 330

시 770

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○농업인경영마케팅 교육운영
600

도 180

시 420

○농업인경영마케팅 전시홍보 행사 운영
500

도 150

시 350

206 재료비 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

01 재료비 2,000 2,000 0

○농업인경영마케팅 전시홍보 행사 재료 구
입 2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 11,900 11,900 0

도 3,570

시 8,330

11 행사실비지원금 5,700 5,700 0

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000원*6종*2회

50,000원*5종*2회

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 효율적인 농업지도 기반조성 (단위:천원)

○농업인경영마케팅 교육 간식
2,400

도 720

시 1,680

○농업인경영마케팅 중앙, 도단위 교육 및 행
사 참석자 여비 3,300

도 990

시 2,310

14 기타보상금 6,200 6,200 0

○농업인경영마케팅교육 강사수당 6,200

―기본료 3,000

도 900

시 2,100

―초과료 3,200

도 960

시 2,240

(도)농촌지도기반조성(장비지원)(전환사업) 350,000 0 350,000

도 175,000

시 175,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

도 175,000

시 175,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○대교육관 LED 스크린 전광판 설치 공사
350,000

도 175,000

시 175,000

경쟁력있는 농업전문인력육성 3,420,037 1,203,016 2,217,021

국 66,300

지 400,000

도 97,130

시 1,760,607

대 1,096,000

농업인 능력향상 교육사업 143,810 108,790 35,020

201 일반운영비 61,070 53,570 7,500

01 사무관리비 61,070 52,570 8,500

○새해농업인실용교육 39,750

―교육교재(컬러) 36,000

―홍보 및 교육용 현수막
1,200

―교육안내 리플릿 1,050

―교육장 전시화판 1,500

○품목별 상설교육 5,600

―교육교재 5,000

4,000원*30명*20회

55,000원*30명*2회

150,000원*1시간*20회

80,000원*2시간*20회

350,000,000원*1식

12,000원*3,000부

60,000원*20개

300원*3,500개

150,000원*10개

10,000원*500부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

―홍보용 현수막 600

○GAP 기본교육 2,680

―교육교재 2,500

―홍보용 현수막 180

○품목전문가 양성교육 4,240

―교육교재 4,000

―홍보용 현수막 240

○농업인 전문교육 원고료
7,800

○농업자격증과정 교재제작
1,000

301 일반보전금 82,740 55,220 27,520

11 행사실비지원금 26,400 29,600 △3,200

○중앙, 도단위 전문교육 참석자 여비
2,400

○농업인교육 참석자 급식
4,500

○새해농업인실용교육 참석자 간식제공
12,000

○농업인 전문교육 현지연찬 교육
7,500

14 기타보상금 56,340 25,620 30,720

○새해농업인 실용교육 강사수당 4,300

―기본료 1,500

―초과료 1,600

―여비 1,200

○품목별 상설교육 강사수당 4,300

―기본료 1,500

―초과료 1,600

―여비 1,200

○GAP 기본교육 강사수당 1,720

―기본료 600

―초과료 640

―여비 480

○품목전문가 양성교육 강사수당 21,900

―기본료 7,500

―초과료 10,800

―여비 3,600

○농업자격증과정 강사수당 6,120

―기본료 1,800

―초과료 2,880

―여비 1,440

○농업인 병해충 방제용 드론교육 지원
18,000

60,000원*10개

5,000원*500부

60,000원*3개

20,000원*50명*4과정

60,000원*4개

13,000원*30쪽*20회

20,000원*50명

120,000원*20명

9,000원*50명*10회

4,000원*3,000명

50,000원*30명*5과정

150,000원*1시간*10회

80,000원*2시간*10회

120,000원*1일*10회

150,000원*1시간*10회

80,000원*2시간*10회

120,000원*1일*10회

150,000원*1시간*4회

80,000원*2시간*4회

120,000원*1일*4회

250,000원*1시간*30회

120,000원*3시간*30회

120,000원*1일*30회

150,000원*1시간*12회

80,000원*3시간*12회

120,000원*1일*12회

3,000,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

농촌지도자 육성 83,570 48,570 35,000

201 일반운영비 920 920 0

01 사무관리비 920 920 0

○농촌지도자 소득작목 교육 920

―교육교재 800

―홍보용 현수막 120

206 재료비 22,600 21,000 1,600

01 재료비 22,600 21,000 1,600

○농촌지도자 과학영농 실증시험포 운영 13,000

―종묘 및 종자구입 8,000

―실증시험포 자재구입
5,000

○농촌지도자 토양보존 환경정화활동 재료
9,600

301 일반보전금 9,000 7,600 1,400

11 행사실비지원금 9,000 7,600 1,400

○민간인 교육참석자 여비(도, 중앙)
2,400

○농촌지도자 소득작목 교육 급식지원
1,800

○자매결연도시 교류행사(농촌지도자) 참석
자 여비 4,800

307 민간이전 51,050 19,050 32,000

02 민간경상사업보조 12,250 12,250 0

○농촌지도자 새기술 보급현장실증사업(보조
율 70%) 12,250

04 민간행사사업보조 38,800 6,800 32,000

○자매결연도시 교류연찬 행사(보조율 80%)
3,600

○자매결연도시 농특산물 교류행사(보조율 80
%) 3,200

○농업인학습단체 화합행사 지원(보조율 80%)
32,000

4-H육성 58,600 73,600 △15,000

201 일반운영비 12,200 27,200 △15,000

01 사무관리비 2,200 2,200 0

○4-H 영농기술 교육 교재
1,000

○4-H 경진대회 교육 교재
1,200

03 행사운영비 10,000 25,000 △15,000

○4-H 경진대회 10,000

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

4,000원*200부

60,000원*2개

16,000원*500주

10,000원*5종*100개

1,200원*8,000개

120,000원*20명*1회

9,000원*200명*1회

120,000원*40명*1회

17,500,000원*1개소*70/100

4,500,000원*1회*80/100

4,000,000원*1회*80/100

40,000,000원*1회*80/100

5,000원*100부*2회

4,000원*150부*2회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

○학교4-H 특성화과제 육성지원 활동 재료비
13,000

301 일반보전금 25,400 25,400 0

11 행사실비지원금 25,400 25,400 0

○4-H 및 학생4-H 지도력 배양훈련 참가여비
2,400

○4-H 및 학생4-H 중앙, 도단위 행사참석 여비
2,400

○4-H 진로지도 교육여비
4,800

○학교4-H임원 및 지도교사 연찬회 참가여비
4,800

○청소년의 달 행사 참가여비
6,000

○청소년의 달 행사 체험 지원
5,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○농업인 학습단체육성(4-H)(보조율 80%)
8,000

청년농업인 육성 360,000 375,000 △15,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○청년농업인 소통공감 워크숍
10,000

402 민간자본이전 350,000 350,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 350,000 0

○청년농업인 육성 지원 사업(보조율 70%)
70,000

○청년농업인 영농기반 시설 현대화 시범 사
업(보조율 70%)

70,000

○청년농업인 영농작업단 성공모델 육성 시
범(보조율 70%)

210,000

신규농업인 육성 21,000 21,000 0

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

○신규농업인 영농정착 소득모델 개발 시범(
보조율 70%) 21,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○품목별연구모임 현지연찬 교육
4,000

농업인 복지회관 운영 96,357 311,956 △215,599

1,300,000원*10개교

120,000원*20명*1회

120,000원*10명*2회

120,000원*20명*2회

120,000원*40명*1회

120,000원*50명*1회

50,000원*100명*1회

10,000,000원*1식*80/100

10,000,000원*1식

20,000,000원*5개소*70/100

20,000,000원*5개소*70/100

300,000,000원*1개소*70/100

10,000,000원*3개소*70/100

50,000원*80명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

101 인건비 14,256 12,365 1,891

04 기간제근로자등보수 14,256 12,365 1,891

○만남의광장 시설관리 및 환경정비
14,256

201 일반운영비 52,101 49,591 2,510

01 사무관리비 27,481 27,251 230

○농업인회관 관리 용품
1,200

○농업인복지회관 방역소독 관리용역비
9,901

○농업인복지회관 무인경보장치 용역 수수료
1,800

○소방안전관리 수수료
2,160

○정화조 오수관리 용역 수수료
7,800

○전기 안전관리 수수료
2,160

○장애인용 승강기 유지관리 용역
2,460

02 공공운영비 24,620 22,340 2,280

○시설장비 유지비 6,020

―농업인복지회관 청사 유지관리비
1,200

―만남의광장 유지관리비
1,200

―공중화장실 유지관리비
1,200

―무인IT 관광안내소 유지관리비(전기, 경보
장치, 인터넷) 1,200

―전기시설 유지관리비(옥내전기시설)
720

―전광판 관리유지비 500

○만남의 광장, 복지회관 전기요금
12,000

○상수도요금 3,600

○정화조 슬러지처리 3,000

401 시설비및부대비 30,000 205,000 △175,000

01 시설비 30,000 205,000 △175,000

○농업인복지회관 제초작업
10,000

○농업인복지회관 조경수 관리(전정)
20,000

(국)농업인대학 운영 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

도 4,500

시 4,500

1,296,000원*1명*11월

100,000원*12개월

140원*1,360㎡*52회

150,000원*12월

180,000원*12월

650,000원*12월

180,000원*12월

205,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

60,000원*12월

100,000원*5회

1,000,000원*12월

300,000원*12월

1,500,000원*2기

2,000,000원*5회

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

국 1,500

도 750

시 750

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○농업인대학 교육 교재 제작
3,000

국 1,500

도 750

시 750

301 일반보전금 15,000 15,000 0

국 7,500

도 3,750

시 3,750

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○농업인대학 현지연찬
2,000

국 1,000

도 500

시 500

14 기타보상금 13,000 13,000 0

○농업인대학 강사수당
13,000

국 6,500

도 3,250

시 3,250

(국)농업기술전문교육 15,600 16,000 △400

국 7,800

도 3,900

시 3,900

201 일반운영비 4,600 5,000 △400

국 2,300

도 1,150

시 1,150

01 사무관리비 4,600 5,000 △400

○전문농업기술교육 교재 제작
4,600

국 2,300

도 1,150

시 1,150

301 일반보전금 11,000 11,000 0

국 5,500

도 2,750

시 2,750

3,000원*100부*10회

50,000원*40명

650,000원*20회

4,600원*100부*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,000 2,000 △1,000

○전문농업기술교육 현지연찬
1,000

국 500

도 250

시 250

14 기타보상금 10,000 9,000 1,000

○전문농업기술교육 강사수당
10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

(국)신규농업인기초영농기술교육 9,000 9,000 0

국 4,500

도 2,250

시 2,250

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 500

시 500

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○신규농업인 기초영농교육 교재제작
2,000

국 1,000

도 500

시 500

301 일반보전금 7,000 7,000 0

국 3,500

도 1,750

시 1,750

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○신규농업인 현지연찬교육
2,000

국 1,000

도 500

시 500

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○신규농업인 기초영농기술교육 강사수당
5,000

국 2,500

도 1,250

시 1,250

(국)신규농업인현장실습교육지원 90,000 90,000 0

국 45,000

25,000원*40명

500,000원*20회

20,000원*100부

50,000원*40명

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

도 22,500

시 22,500

301 일반보전금 90,000 90,000 0

국 45,000

도 22,500

시 22,500

14 기타보상금 90,000 90,000 0

○신규농업인 현장실습 교육
90,000

국 45,000

도 22,500

시 22,500

(도)농업인학습단체육성 118,900 116,400 2,500

도 33,620

시 85,280

201 일반운영비 74,400 74,400 0

도 22,320

시 52,080

01 사무관리비 74,400 74,400 0

○농업인신문보급 지원
74,400

도 22,320

시 52,080

301 일반보전금 20,500 18,000 2,500

도 4,100

시 16,400

11 행사실비지원금 20,500 18,000 2,500

○농촌지도자 도대회 참가비 지원
20,500

도 4,100

시 16,400

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○농촌지도자 과제활동지원
10,000

도 3,000

시 7,000

○농촌지도자 바이오숯 활용 저탄소 농업실
천시범 14,000

도 4,200

시 9,800

(도)청년농업인 육성 101,200 8,700 92,500

6,000,000원*15개소

15,000원*1,240명*4분기

50,000원*410명

10,000,000원*1개소

20,000,000원*1식*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

도 30,360

시 70,840

201 일반운영비 11,200 2,700 8,500

도 3,360

시 7,840

01 사무관리비 11,200 2,700 8,500

○4-H신문 보급 지원
11,200

도 3,360

시 7,840

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○학생4-H 과제활동 체험지원
3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○청년농업인4-H회원 활동 지원
3,000

도 900

시 2,100

402 민간자본이전 84,000 0 84,000

도 25,200

시 58,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,000 0 84,000

○청년농업인 자립기반구축지원
70,000

도 21,000

시 49,000

○청년농업인 품목중심 신기술 과제 현장적
용 시범 14,000

도 4,200

시 9,800

(국)농촌지도기반조성 800,000 0 800,000

지 400,000

시 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

지 400,000

시 400,000

10,000원*280명*4분기

30,000원*100명

3,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소*70/100

20,000,000원*1개소*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력있는 농업전문인력육성 (단위:천원)

01 시설비 800,000 0 800,000

○청년농업인 허브센터(커뮤니티공간) 구축
공사 800,000

지 400,000

시 400,000

청년농업인 허브센터 구축(지방소멸대응기금) 1,500,000 0 1,500,000

시 404,000

대 1,096,000

401 시설비및부대비 1,096,000 0 1,096,000

대 1,096,000

01 시설비 1,096,000 0 1,096,000

○청년농업인 허브센터 구축
1,096,000

대 1,096,000

405 자산취득비 404,000 0 404,000

01 자산및물품취득비 404,000 0 404,000

○청년농업인 허브센터 구축 관리장비 구입 404,000

―창업교육센터 장비
200,000

―사무 공용기자재
100,000

―휴게음식점 장비
104,000

농촌 생활문화 개선사업 411,350 503,613 △92,263

국 3,000

도 57,450

시 350,900

농촌생활 주민지원사업 19,200 16,000 3,200

307 민간이전 3,200 16,000 △12,800

02 민간경상사업보조 3,200 16,000 △12,800

○농작업 안전관리 실천시범(교육)(보조율 80%
) 3,200

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 0 16,000

○농작업 안전관리 실천시범(장비)(보조율 80%
) 16,000

생활개선회 육성 31,160 63,560 △32,400

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○생활개선회 읍면동 과제활동 교육 재료
3,300

○생활개선회 품목분과교육 재료
1,500

301 일반보전금 12,360 8,760 3,600

11 행사실비지원금 7,200 3,600 3,600

800,000,000원*1식

1,096,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

104,000,000원*1식

2,000,000원*2개소*80/100

10,000,000원*2개소*80/100

22,000원*150명

500,000원*3개분과



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 생활문화 개선사업 (단위:천원)

○생활개선회 중앙, 도단위 행사참석 여비
3,600

○자매결연도시 교류연찬 참석 여비
3,600

14 기타보상금 5,160 5,160 0

○생활개선회 읍면동 과제활동 및 품목분과
교육 강사수당 5,160

―기본료 1,800

―초과료 1,920

―여비 1,440

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○생활개선회 우수분과 활동지원(보조율 70%)
14,000

농촌여성 사회역량 강화교육 18,580 18,580 0

201 일반운영비 3,180 3,180 0

01 사무관리비 2,180 2,180 0

○전문 여성농업인 기술교육 교재
1,000

○교육 및 홍보 현수막 제작
180

○전문 여성농업인 기술교육 운영물품
1,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○전문 여성농업인 종합 평가회
1,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○전문 여성농업인 기술교육 재료
2,000

301 일반보전금 13,400 13,400 0

11 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○농촌여성 역량강화 중앙, 도단위 교육참석
여비 4,800

14 기타보상금 8,600 8,600 0

○전문 여성농업인 기술교육 강사수당 8,600

―기본료
3,000

―초과료 3,200

―여비 2,400

농촌체험관광교육농장 육성 20,000 30,000 △10,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○농촌체험관광교육농장 홍보물(리플릿 등)
제작 10,000

120,000원*30명*1일

120,000원*30명*1회

150,000원*1시간*12회

80,000원*2시간*12회

120,000원*12회

20,000,000원*1개소*70/100

10,000원*50부*2과정

60,000원*3개*1과정

10,000원*100개*1과정

1,000,000원*1회

100,000원*20종

120,000원*20명*2회

150,000원*1시간*10회*2과정

80,000원*2시간*10회*2과정

120,000원*20회

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 생활문화 개선사업 (단위:천원)

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○농촌체험학습 홍보행사
10,000

농식품 가공 우수경영체 육성 19,000 66,200 △47,200

207 연구개발비 19,000 38,000 △19,000

01 연구용역비 19,000 38,000 △19,000

○가공제품 온라인 광고 및 입점지원
19,000

농식품가공교육장 운영 23,290 22,953 337

101 인건비 17,815 17,513 302

04 기간제근로자등보수 17,815 17,513 302

○농식품 가공 교육장 운영 인부임 17,815

―기본급 14,444

―주휴수당 2,809

―연차보상 562

201 일반운영비 5,475 5,440 35

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○교육용 물품 기자재 구입
3,000

02 공공운영비 2,475 2,440 35

○교육장 운영 난방비(실내등유)
945

○고압LPG(액화석유가스)
530

○기계장비 유지비 1,000

향토음식 육성 81,720 75,920 5,800

201 일반운영비 40,720 34,920 5,800

01 사무관리비 20,920 12,920 8,000

○향토음식교육 현수막 제작
720

○향토음식위원회 위원수당
1,800

○향토음식점 현판 제작
1,000

○향토음식개발 상표 등록
2,400

○향토음식개발 레시피북 제작
15,000

03 행사운영비 19,800 22,000 △2,200

○향토음식 전시 평가회 및 시식회
1,800

○향토음식아카데미 교육
18,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

5,000,000원*2회

9,500,000원*2개소

80,240원*1명*180일

80,240원*1명*35일

80,240원*1명*7일

500,000원*6종

1,350원*700ℓ

5,300원*100㎡

200,000원*5종

60,000원*3종*4회

100,000원*6명*3회

500,000원*2개소

800,000원*3건

15,000,000원*1식

1,800,000원*1회

18,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 생활문화 개선사업 (단위:천원)

○향토음식 교육 재료 구입
3,000

301 일반보전금 13,000 13,000 0

11 행사실비지원금 1,440 1,440 0

○민간인 교육 여비
1,440

14 기타보상금 11,560 11,560 0

○향토음식교육 강사수당 5,160

―기본료 1,800

―초과료 1,920

―여비 1,440

○향토음식점 홍보물품 지원
6,400

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○전통향토음식체험관 유지보수
20,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○전통향토음식체험관 운영자재 구입
5,000

향토음식 보급 자원화 2,400 2,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○전통향토음식체험관(별관) 2,400

―전기요금 1,800

―상하수도요금 600

(국)농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○농업인 안전실천 역량강화 교육
6,000

국 3,000

시 3,000

(도)농촌자원 부가가치 향상 145,500 146,500 △1,000

도 43,100

시 102,400

206 재료비 3,740 4,420 △680

도 748

시 2,992

300,000원*10회

120,000원*4명*3회

150,000원*1시간*12회

80,000원*2시간*12회

120,000원*1일*12회

100,000원*4종*16개소

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

150,000원*12월

50,000원*12월

6,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 생활문화 개선사업 (단위:천원)

01 재료비 3,740 4,420 △680

○지역특화음식개발 재료구입
3,740

도 748

시 2,992

301 일반보전금 1,760 2,080 △320

도 352

시 1,408

14 기타보상금 1,760 2,080 △320

○지역특화음식개발교육 강사수당 1,760

―주강사 960

도 192

시 768

―보조강사 800

도 160

시 640

402 민간자본이전 140,000 140,000 0

도 42,000

시 98,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 140,000 0

○경북특화발효장류 산업화 시범
140,000

도 42,000

시 98,000

(도)여성농업인 능력배양 44,500 52,500 △8,000

도 14,350

시 30,150

201 일반운영비 9,000 8,000 1,000

도 2,700

시 6,300

03 행사운영비 9,000 8,000 1,000

○농촌여성 일자리창출 전문기능 교육
9,000

도 2,700

시 6,300

301 일반보전금 22,500 34,500 △12,000

도 6,750

시 15,750

14 기타보상금 22,500 22,500 0

○생활개선회원 신문보급료 지원
22,500

도 6,750

시 15,750

307 민간이전 13,000 10,000 3,000

467,500원*8회

120,000원*1시간*8회

50,000원*8회*2명

200,000,000원*70/100*1개소

9,000,000원*1식

60,000원*375명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 생활문화 개선사업 (단위:천원)

도 4,900

시 8,100

02 민간경상사업보조 13,000 10,000 3,000

○행복한 농촌가정육성 프로젝트
8,000

도 2,400

시 5,600

○저출생 극복 농촌가정 출생육아 멘토링
5,000

도 2,500

시 2,500

농업기계화 기반조성 6,012,892 8,830,381 △2,817,489

국 600,000

도 521,450

시 2,871,442

대 2,000,000

추 20,000

농기계 임대수리 사업 892,195 1,125,274 △233,079

101 인건비 79,198 103,807 △24,609

04 기간제근로자등보수 79,198 103,807 △24,609

○농기계 임대사업소 업무보조 인부임 79,198

―농기계 업무보조
57,773

―주휴수당 11,555

―연차보상 2,648

―휴일근무 7,222

201 일반운영비 338,997 269,467 69,530

01 사무관리비 32,010 22,170 9,840

○농기계명판 제작 3,000

○농기계 임대사업소 관리용품 구입
3,600

○농기계 전시교육장 화물용 엘리베이터 운
영 2,910

―유지관리 용역 2,760

―정기검사 수수료 150

○농기계 임대사업소 정수기 유지관리비
1,260

○농기계 임대사업소 전산장비 유지관리비 2,640

―복사기(소형) 수리
1,200

―복사기 토너
1,200

―PC 수리 240

○농기계임대사업소 무인경비시스템 운영(3
개소) 9,000

8,000,000원*1식

5,000,000원*1식

80,240원*3명*240일

80,240원*3명*48일

80,240원*3명*11일

80,240원*150%*3명*20일

15,000원*200대

20,000원*5종*12월*3분소

230,000원*12월

150,000원*1회

35,000원*12월*3분소

400,000원*1대*3분소

200,000원*2회*1대*3분소

100,000원*4대*3분소*20/100

250,000원*12월*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계화 기반조성 (단위:천원)

○농기계관리프로그램(임대, 부품관리) 용역
비 6,000

○농기계 임대사업소 카드결제 수수료
3,600

02 공공운영비 306,987 247,297 59,690

○농기계 전시교육장 화물용 엘리베이터 부
품 1,000

○농기계 임대 보조장비 관리비 3,200

―지게차 1,600

―천장주행크레인 1,600

○임대용 농기계 관리차량 유지관리비 10,000

―82주2924(소형화물,경유) [본소]
2,000

―95누8691(소형화물,경유) [남부분소]
2,000

―90노0327(소형화물,경유) [북부분소]
2,000

―815로9516(중형화물,경유)[남부분소]
4,000

○농기계 임대사업소 전기요금(본소,남부,북
부) 25,200

○농기계 임대사업소 상.하수도요금(본소,남
부,북부) 1,800

○농기계 임대사업소 인터넷요금(본소)
420

○임대,교육용 농기계 보험료
75,000

○교육용 농기계 유류비 2,552

―경유 1,208

―휘발유 1,344

○농기계 교육장 난방용 등유
1,215

○교육용 농기계 유지비 1,500

―다목적이식기외 5종 5대
1,500

○임대용 농기계 유지관리비(본소, 남부, 북
부) 140,100

―소형(관리기등 8종)
13,100

―중형(논두렁조성기등 34종)
101,200

―대형(트랙터등 5종)
25,800

○농기계 임대사업소 건물 유지관리비(본소,
남부,북부) 45,000

206 재료비 175,000 125,000 50,000

01 재료비 175,000 125,000 50,000

250,000원*2종*12월

100,000원*12개월*3개소

100,000원*10종

400,000원*4대

400,000원*4대

2,000,000원*1대

2,000,000원*1대

2,000,000원*1대

4,000,000원*1대

700,000원*12월*3분소

50,000원*12월*3분소

35,000원*12월*1분소

25,000,000원*1회*3개소

1,510원*800ℓ

1,680원*800ℓ

1,350원*300ℓ*3개소

300,000원*5대

100,000원*131대*1회

200,000원*506대*1회

300,000원*86대*1회

15,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계화 기반조성 (단위:천원)

○임대 농기계 수리 부품 및 공구, 소모품 145,000

―임대 및 교육용 농기계 수리 부품
110,000

―공구 및 소모품 35,000

○농업기계 전도전복사고 감지장치 구입
30,000

405 자산취득비 299,000 627,000 △328,000

01 자산및물품취득비 299,000 627,000 △328,000

○교육 및 임대 농기계 구입 299,000

―농업용굴착기 60,000

―다목적운반차(보행,500kg)
24,000

―다목적운반차(탑승,1000kg)
20,000

―트랙터(63마력) 50,000

―돌수집기 7,000

―콩탈곡기(자주식)
18,000

―로터베이터(205) 15,000

―비료살포기(1,000kg)
7,000

―땅속작물수확기 10,000

―스피드스프레이어
80,000

―덩굴파쇄기 8,000

농기계 안전관리 사업 63,540 8,680 54,860

201 일반운영비 6,280 5,680 600

01 사무관리비 6,280 5,680 600

○농기계 안전사고 홍보물 제작 1,720

―리플렛 1,000

―현수막 제작 720

○농기계 임대사업소 근로자 피복 구입 4,560

―작업복 2,400

―작업화 2,160

206 재료비 52,800 3,000 49,800

01 재료비 52,800 3,000 49,800

○농기계 임대사업소 안전용품 구입 52,800

―농기계 보관대 안전 난간대 (농기계 보관
소) 52,800

301 일반보전금 4,460 0 4,460

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○농업기계 교육 3,000

―중앙, 도단위 농업기계 교육 여비
3,000

50,000원*2,200개

50,000원*700개

1,000,000원*30대

30,000,000원*2대

6,000,000원*4대

20,000,000원*1대

50,000,000원*1대

7,000,000원*1대

18,000,000원*1대

5,000,000원*3대

7,000,000원*1대

5,000,000원*2대

40,000,000원*2대

8,000,000원*1대

1,000원*500매*2회

80,000원*3회*3개소

200,000원*4명*3개소

180,000원*4명*3개소

440,000원*120대

120,000원*5명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계화 기반조성 (단위:천원)

14 기타보상금 1,460 0 1,460

○농업기계 안전교육 강사 수당 1,460

―기본료 900

―초과료 320

―여비 240

농작업 대행 지원 100,000 50,000 50,000

301 일반보전금 100,000 50,000 50,000

14 기타보상금 100,000 50,000 50,000

○취약계층 농작업 대행 보상금
100,000

영주시 농기계 보관소 신축 979,000 4,495,427 △3,516,427

401 시설비및부대비 450,000 4,495,427 △4,045,427

01 시설비 450,000 4,382,000 △3,932,000

○영주시 농기계 보관소 신축 공사
450,000

405 자산취득비 529,000 0 529,000

01 자산및물품취득비 529,000 0 529,000

○영주시 농기계 보관소 관리장비 구입 459,000

―농기계 보관대(선반)
230,000

―지게차 94,000

―콤프레샤(일반) 20,000

―콤프레샤(고압) 6,000

―정비리프트(소형)
16,000

―정비리프트(일반)
20,000

―전동운반차 40,000

―이동전용전동카트
18,000

―농기계 세척 장비 15,000

○영주시 농기계 보관소 사무공간 및 안전교
육장 70,000

―농기계 보관소 사무공간 및 안전교육장
구축 70,000

(국)농기계임대사업소 설치 지원 900,000 0 900,000

국 450,000

도 225,000

시 225,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

국 450,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○영주시 농기계 보관소 신축
450,000

국 450,000

150,000원*3시간*2회

80,000원*2시간*2회

120,000원*1일*2회

100,000,000원*1식

450,000,000원*1식

2,300,000원*100대

47,000,000원*2대

5,000,000원*4대

6,000,000원*1대

16,000,000원*1대

20,000,000원*1대

20,000,000원*2대

6,000,000원*3대

5,000,000원*3대

70,000,000원*1식

450,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계화 기반조성 (단위:천원)

405 자산취득비 450,000 0 450,000

도 225,000

시 225,000

01 자산및물품취득비 450,000 0 450,000

○농기계 임대사업소 임대 농기계 구입
450,000

도 225,000

시 225,000

(국)노후농기계대체지원 240,000 140,000 100,000

국 120,000

도 60,000

시 60,000

405 자산취득비 240,000 140,000 100,000

국 120,000

도 60,000

시 60,000

01 자산및물품취득비 240,000 140,000 100,000

○노후농기계 대체 임대농기계 구입 240,000

―노후농기계 대체 임대 농기계 구입
200,000

국 100,000

도 50,000

시 50,000

―과수 열풍 방생팬 구입
40,000

국 20,000

도 10,000

시 10,000

(국)농기계등화장치 부착지원 30,000 10,000 20,000

국 4,000

도 1,800

시 4,200

추 20,000

206 재료비 30,000 10,000 20,000

국 4,000

도 1,800

시 4,200

추 20,000

01 재료비 30,000 10,000 20,000

○농업기계 등화장치 구입
30,000

국 4,000

도 1,800

시 4,200

450,000,000원*1식

200,000,000원*1식

40,000,000원*1식

100,000원*300대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계화 기반조성 (단위:천원)

추 20,000

(국)농업기계 안전교육 지원 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 7,100 7,100 0

국 3,550

도 1,065

시 2,485

01 사무관리비 7,100 7,100 0

○농업기계 안전교육 교재 및 안전용품 구입 7,100

―농업기계 안전교육 교재 제작
4,500

국 2,250

도 675

시 1,575

―농업기계 안전 및 현장 교육 안전용품 구
입 2,600

국 1,300

도 390

시 910

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

도 180

시 420

01 국내여비 1,200 1,200 0

○농업기계 안전교육 1,200

―관외여비 1,200

국 600

도 180

시 420

206 재료비 1,300 1,300 0

국 650

도 195

시 455

01 재료비 1,300 1,300 0

○농업기계 안전교육 재료
1,300

국 650

도 195

시 455

301 일반보전금 2,400 2,400 0

국 1,200

도 360

15,000원*300부

200,000원*13명

120,000원*1일*10명

1,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계화 기반조성 (단위:천원)

시 840

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○농업기계 안전교육 간식
2,400

국 1,200

도 360

시 840

(국)교육용농업기계지원 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○교육용 농기계 구입(트랙터 소형)
40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

(도)농기계임대사업소인턴지원 75,467 72,000 3,467

도 22,640

시 52,827

101 인건비 75,467 72,000 3,467

도 22,640

시 52,827

04 기간제근로자등보수 75,467 72,000 3,467

○농기계 임대사업소 인턴지원
75,467

도 22,640

시 52,827

(도)중소형농기계공급 666,690 713,000 △46,310

도 200,010

시 466,680

402 민간자본이전 666,690 713,000 △46,310

도 200,010

시 466,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 666,690 713,000 △46,310

○중소형 농기계 공급지원 666,690

―소형 농기계 공급지원
466,690

도 140,010

시 326,680

4,000원*300명*2과정

40,000,000원*1대

2,096,300원*3명*12월

933,380,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농업경쟁력 향상 지도사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기계화 기반조성 (단위:천원)

―중형 농기계 공급지원
200,000

도 60,000

시 140,000

(도)농업기계교육 훈련장비지원 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

405 자산취득비 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

○교육 및 임대용 농기계 구입(농업용파쇄기)
14,000

도 4,200

시 9,800

영주시 농기계 인프라 확대(지방소멸대응기금) 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○영주시 농기계 인프라 확대
2,000,000

대 2,000,000

행정운영경비(농촌지도과)(기타/기타) 332,397 335,251 △2,854

인력운영비 194,823 196,513 △1,690

인력운영비 194,823 196,513 △1,690

101 인건비 194,823 196,513 △1,690

02 기타직보수 194,823 196,513 △1,690

○농기계 임대수리 사업 운영인력(시간선택
제임기제 마급) 194,823

―기본급 141,948

―초과근무수당
9,466

―가족수당 2,880

ㆍ배우자 1,920

ㆍ가족수당 960

―정액급식비 6,720

―연가보상비

3,419

―특수직무수당 6,240

―직급보조비
7,350

―성과연봉 16,800

기본경비 137,574 138,738 △1,164

20,000,000원*20대*50/100

14,000,000원*1대

2,000,000,000원*1식

2,957,250원*4명*12월

9,860원*20시간*4명*12월

40,000원*4명*12월

20,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

2,957,250원*84%*86%*1/30*1/7*84시간*4명

130,000원*4명*12월

175,000원*35/40h*4명*12월

350,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 137,574 138,738 △1,164

201 일반운영비 33,174 31,578 1,596

01 사무관리비 33,174 31,578 1,596

○복사용지(A4) 구입
3,840

○특근매식비 14,364

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 8,120

―복사기 수리(대형)
1,000

―프린터기 수리
200

―복사기(컬러) 토너
1,000

―프린터기(흑백) 토너
4,000

―프린터기(컬러) 토너
1,000

―PC 수리 320

―기타 수리비 600

○기타 사무용품비
1,920

○농업인상담 지구지소 3,130

―복사용지(A4) 구입
720

―일반수수료 300

―소규모 수선비 2,110

ㆍ복사기 수리(소형)
500

ㆍ프린터 수리
150

ㆍ복사기(흑백) 토너
400

ㆍ프린터 토너(컬러)
400

ㆍPC 수리 60

ㆍ기타 수리비 600

202 여비 96,600 99,360 △2,760

01 국내여비 96,600 99,360 △2,760

○농촌지도과 업무추진 여비 59,520

―관내여비 46,080

―관외여비 13,440

○농업인상담 지구지소 업무추진 여비 11,160

―관내여비 8,640

20,000원*16박스*12월

9,000원*7식*19명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*4대

200,000원*5회*1대

100,000원*16대*20/100

50,000원*12월

10,000원*16명*12월

20,000원*3박스*12월

100,000원*3개소

500,000원*1대*1개소

100,000원*3개소*50/100

200,000원*2회*1대

200,000원*2회*1대

100,000원*3대*20/100

50,000원*12월

20,000원*16명*12일*12월

120,000원*16명*7일

20,000원*3명*12일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―관외여비 2,520

○농기계 임대사업소 업무추진 여비 25,920

―시간선택제임기제 관내여비
11,520

―공무직 관내여비
14,400

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비(농촌지도과)
4,800

204 직무수행경비 3,000 3,000 0

01 직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

○직책급업무수행경비 3,000

―농촌지도과장 1,200

―농업인상담 지구지소장
1,800

120,000원*3명*7일

20,000원*4명*12일*12월

20,000원*5명*12일*12월

400,000원*12월

100,000원*1명*12월

50,000원*3명*12월


